
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33216 Quarta-feira, 21 DE SETEMBRO DE 2016

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1º
Contrato: 33/2015
Pregão Eletrônico nº 17/2015
Data da Assinatura: 16/09/2016
Vigência: 16/09/2016 a 18/09/2018
Exercício: 2016
Objeto: Acréscimo de 2,542% no valor global do contrato 
33/2015/ Pregão Eletrônico nº.17/2015- CBMPA , cujo objeto é 
Medalhas de dez, vinte e trinta anos de bons serviços prestados 
ao Corpo de Bombeiros Militar, Mérito Bombeiros Militar D. 
Pedro II, Antônio Lemos e Defesa Civil e Ten cel BM “Francisco 
Feliciano Barbosa – Dedicação aos Estudos”
Contratada HIPERMETAL COMÉRCIO DE ARTIGOS DE METAIS E 
ROUPAS EIRELI EPP, CNPJ: 20.983.096/0001-62
Endereço: Rua Luísa de Carvalho, 320 - Vicente de Carvalho, 
Rio de Janeiro - RJ, CEP: 21.235-140, TEL: (21) 3459-6710, 
e-mail: hipermetalrj@gmail.com
Ordenador: Zanelli Antônio Melo Nascimento – CEL QOBM.

Protocolo: 110578

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Objeto: Aquisição de insumos (materiais de consumo) para 
realização de atendimento pré-hospitalar pelo CBMPA.
Local: COMPRASNET
Data da Abertura: 30/09/2016
Hora da Abertura: 09:00h
Responsável: TEN CEL BM ANANIAS DE ALBUQUERQUE AMARAL
Ordenador: CEL BM ZANELLI ANTONIO M. NASCIMENTO
 
 

Protocolo: 110703

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 013/2016, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 013/2016 para 
as empresas:
GRUPO 1: F. J FRANCO MATERIAIS DE SEGURANÇA  – EPP CNPJ: 
22.193.450/0001-80
Belém – PA, 20 de Setembro de 2016.
ZANELLI ANTONIO MELO NASCIMENTO – Cel QOBM Comandante 
Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 110711

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 766 DE 20 DE SETEMBRO DE 2016. Conceder 
aos militares: CEL QOBM Francisco Cantuária Moutinho Júnior e 
TEN QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos, 02 (DUAS) diárias para 
cada. Origem: Belém/PA. Destino: Manaus/AM. Período: 20 a 
22 de Setembro de 2016. Objetivo: a fi m de propor a criação de 
Grupo de Trabalho para o fortalecimento das Ações de Proteção 
e Defesa Civil na Região Norte.
 

Protocolo: 110960
 

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 759 DE 16 DE SETEMBRO DE 2016. Conceder ao 
militar: TEN QOBM Marcelo Pinheiro dos Santos, 04 (QUATRO) 
diárias. Origem: Belém/PA. Destino: Porto de Moz/PA. Período: 
27 a 31 de Agosto de 2016. Objetivo: a fi m de executar as Ações 
inerentes ao Ciclo de Gestão de Risco e Desastres, direcionados 
aos desastres hidrológicos (erosão de margem fl uvial).
 

Protocolo: 110954

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 066/2016-DGPC/DIVERSOS DE  19 DE 
SETEMBRO DE 2016

CONSIDERANDO: o que dispõe o artigo 67 da Lei Federal nº 
8.666/93; 
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, 
no sentido de que seja  designado Fiscal para os contratos 
vigentes com vistas a acompanhar a execução dos mesmos.
RESOLVE: 
I - DESIGNAR a servidora ALESSANDRA APARECIDA MONTEIRO 
MAGRINI, Assistente Administrativo, mat. 57190459/1, 
lotada na Diretoria de Informática, Manutenção e Estatística 
– DIME, da Polícia Civil do Pará , como FISCAL do Contrato 
n.º 032/2016-PCE/PA, fi rmado com a empresa INFRACOMIX 
COMÉRCIO E SERVIÇODE INFORMÁTICA EIRELI - ME, CNPJ/MF, 
nº. 22.801.116/0001-62, cujo objeto é aquisição, por lote, de 
Baterias para o Banco de Baterias do Nobreak CM DOMINION SP 
12000, com montagem, para atender a demanda da Diretoria de 
Informática, Manutenção e Estatística – DIME - da Polícia Civil 
do Estado do Pará
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo: 111230

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº 927/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 22 
DE AGOSTO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) SONIA TEREZA 
GABY FERRAZ, TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
matrícula n° 3156974/1, no dia 18.02.2016, solicitou sua 
Aposentadoria através do processo nº 2016/62217, requer ainda 
seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 
5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) SONIA TEREZA GABY FERRAZ, 
TÉCNICO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, matrícula n° 
3156974/1, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 29 DE JULHO DE 2016;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 111103
PORTARIA Nº 986/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 31 

DE AGOSTO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;

CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ARAMARIA DE FATIMA 
CAVALCANTI FROTA DE ALMEIDA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL, matrícula n° 5056136/2, no dia 11.03.2015, solicitou 
sua Aposentadoria através do processo nº 2015/102650, requer 
ainda seu afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da 
Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ARAMARIA DE FATIMA 
CAVALCANTI FROTA DE ALMEIDA, INVESTIGADOR DE POLÍCIA 
CIVIL, matrícula n° 5056136/2, o direito de aguardar sua 
Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem prejuízo de 
sua remuneração, a contar de 01 DE SETEMBRO DE 2016;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 111104

PORTARIA Nº 995/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 13 
DE SETEMBRO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) ALCIDES RUFINO DE 
OLIVEIRA FILHO, VIGILANTE, matrícula n° 3278638/1, no dia 
26.11.2015, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2015/521581, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) ALCIDES RUFINO DE OLIVEIRA 
FILHO, VIGILANTE, matrícula n° 3278638/1, o direito de 
aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao trabalho e sem 
prejuízo de sua remuneração, a contar de 28 DE SETEMBRO DE 
2016;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 111059

PORTARIA Nº 996/2016- DIF/DRH/DGPC BELÉM, 13 
DE SETEMBRO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIA SUELI DA SILVA 
BARROSO, TÉCNICO EM SAÚDE, matrícula n° 3157792/1, no dia 
07.06.2016, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2016/228881, requer ainda seu afastamento com fundamento 
no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder ao (a) servidor (a) MARIA SUELI DA SILVA 
BARROSO, TÉCNICO EM SAÚDE, matrícula n° 3157792/1, o 
direito de aguardar sua Aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a contar de 28 DE 
SETEMBRO DE 2016;
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo: 111062
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 12 de Setembro de 2016 às 13:20:14


